با ثبات و تا اندازه اى خودمختار بودند و زیر نظر کدخدایان قرار داشتند که
واسطه اى میان جوامع روستایى و دولت (مُقطع) بودند.»3 در دوره هاى متأخر، کدخدایان از میان بزرگان
روستا به دست کلانتر یا زمین دار انتخاب مى شدند. در تداوم توسعه زمین دارى خصوصى، بعد از تصویب
قانون اساسى و به خصوص قانون 10 دسامبر 1935/ 1314(قانون کدخدایى)، انتخاب کدخدایان بر عهده
زمین هاى چندگانه مالکیت مورد در بود. ایالتى حکمران با احتمالاً ایشان قانونى انتصاب و زمین داران
روستایى، دو کدخدا از طرف مالکان اصلى انتخاب و از طرف حاکم منصوب مى شد. در مورد روستاهاى

کوچک، حکمران عهده دار انتخاب و انتصاب کدخدا با اجازه خرده مالکان و از میان بزرگان روستا بود.

کدخداى قبایل کوچک
به نظر مى رسد اصطلاح کدخدا جانشین اسامى محلى رئیس قبایل کوچک شده باشد. بعد از تصویب
قانون 10 دسامبر 1935/ 1314، حکمرانان ایالتى شروع به انتصاب کدخدایان در روستاها و مناطق عشایرى
کردند.4کدخدایان تیره و طایفه از میان اعضاى بانفوذ اجتماع عشایرى انتخاب و از طرف خان منصوب

مى شدند، اما تا حدودى به وراثت گرایش داشت.
تا میانه قرن بیستم، قدرت سیاسى در دست رؤساى قبایل (خان ـ ایلخان) بود و بر مبناى رتبه میان
و قشقایى ها میان مراتب سلسله این مى شد.

محق شهر، کدخدایان عزل و
این قانون، روستا را نهادى قانونى ساخت که کدخدا با وظایف خاص در آن تعریف مى شد. او با تصدیق
زمین دار و با توافق اکثریت روستاییان انتخاب و از طرف نایب الحکومه رسماً منصوب مى شد؛ در حقیقت،
مأمورى حکومتى به شمار مى رفت (بندهاى 86-378). قانون 10 دسامبر 1935/ 1314(قانون کدخدایى)
کدخدا را همچون ابزار و حربه اى براى زمین دار، بدون توجه به قانون طبیعى ـ مالکیت خصوصى، دولتى
یا وقفى ـ تعیین مى کرد. این قانون، شرایط و وظایف او را بیان و مدیریتش به امور کشاورزى و اجرایى
را در همه برنامه ها و دستورالعمل هاى دولت، تضمین مى کرد. با وجود تغییر رسمى، در ماهیت امور، با
توجه با ارتباطات قدرت روستایى، تغییر چندانى ایجاد نشد. این امر نیز تصدیق مى کند براى عملیاتى شدن
اصلاحات ارضى سال 1963/ 1342، کدخدا رسماً مسئول انجمن روستایى جدید بود، گرچه در واقع او فقط
در برابر حکومت مسئولیت داشت،کارکرد اصلى او تسلط بر خانۀ اصناف بود. بعد از انقلاب اسلامى در سال

1979/ 1357 تمام کارکردهاى کدخدا به انجمن اسلامى روستا واگذار شد.2

1. Lambton, 1953, p. 290
2. Smith et al., p. 263; Metz, pp. 106-7